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                       OPINIONI I AUDITUESIT TE PAVARUR 

 
Drejtuar: Asamblesë Ortakëve 

 

PROFARMA  SH.A.                                                                                                               

 

Raport mbi Pasqyrat Financiare  

 

Opinioni 

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkangjitur te shoqërisë PROFARMA  SH.A. te cilat 

përfshijnë pasqyrën e pozicionit financiar te datës 31 Dhjetor 2015 dhe pasqyrën e te ardhurave 

gjithëpërfshirëse, pasqyra e ndryshimeve ne kapital dhe pasqyrën e flukseve te parasë për vitin e 

përfunduar ne këtë date dhe një përmbledhje te politikave te rëndësishme kontabël si dhe 

informacionin tjetër shpjegues. 

Sipas opinionit tone, pasqyrat financiare japin një pamje te vërtetë dhe te besueshme te  pozicionit 

financiar te Shoqërisë PROFARMA  SH.A. me date 31 Dhjetor 2015, si dhe te performances 

financiare dhe pasqyrës se flukseve te parasë  per ushtrimin e mbyllur ne atë date, ne pajtim me 

Standardet Kombëtare te Kontabilitetit (SKK). 

Baza për opinion 

Ne e kemi kryer auditimin tone ne përputhje me Standardet Ndërkombëtare te Auditimit (SNA). 

Përgjegjësia jone sipas këtyre standardeve është përshkruar ne paragrafin Përgjegjësitë e Audituesit 

për Auditimin e Pasqyrave Financiare te shprehur ne këtë raport. Ne jemi te pavarur nga kompania qe 

auditojme ne përputhje me Kodin e Etikes për Kontabilistet Profesioniste, se bashku me kërkesat etike 

relevante te auditimit te pasqyrave financiare ne Shqipëri, dhe ne kemi plotësuar edhe përgjegjësitë e 

tjera etike ne përputhje këto kërkesa dhe me Kodin e Etikes për Kontabilistet Profesioniste si me sipër. 

Ne besojmë se evidenca e auditimit qe ne kemi marre është e mjaftueshme dhe e përshtatshme për te 

dhënë opinionin tone te auditimit. 

Çështjet Kryesore te Auditimit  

Çështjet Kryesore te Auditimit janë ato çështje qe, nen gjykimin tone profesional, ishin me te 

rëndësishmet gjate auditimit te pasqyrave financiare te periudhës aktuale. Këto çështje janë adresuar 

ne kontekstin e auditimit te pasqyrave financiare ne tërësi, dhe gjate formimit te opinionit tone, për 

rrjedhoje, dhe ne nuk paraqesim një opinion te veçantë për këto çështje. 

Përgjegjësitë e Drejtimit dhe te Atyre te ngarkuar me Qeverisjen për Pasqyrat Financiare 

Drejtimi është përgjegjës për përgatitjen dhe paraqitjen e drejte te këtyre pasqyrave financiare ne 

përputhje me Standardet Kombëtare te Kontabilitetit (SKK) dhe për ato kontrolle te brendshme qe 

drejtimi i gjykon te nevojshme për te bere te mundur përgatitjen e pasqyrave financiare qe nuk 

përmbajnë anomali materiale qofte për shkak te mashtrimi apo gabimi.  

Ne përgatitjen e Pasqyrave Financiare, Drejtimi është përgjegjës për matjen e aftësisë se vijueshmërisë 

se Kompanisë, duke paraqitur nëse është rasti, çështje te lidhura me vijueshmërinë dhe te përdorë 

parimin e vijueshmërisë vetëm ne qofte se ne te kundërt, Drejtimi ka për qellim te likuidoje 

kompaninë ose te ndërpresë veprimtarinë, ose nuk ka alternative realiste për te vazhduar. 
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Te ngarkuarit me Qeverisjen janë përgjegjës për mbikëqyrjen e procesit te raportimit financiar te 

Kompanisë. 

Përgjegjësia e Audituesit 

Objektivat tone janë për te arritur sigurinë e arsyeshme për faktin nëse pasqyrat financiare janë pa 

anomali materiale qofte për shkak te mashtrimi apo gabimi, dhe lëshimi i raportit te auditimit qe 

përmban opinionin tone. Siguria e arsyeshme është një nivel i larte sigurie, por nuk është garanci qe 

një auditim i kryer ne përputhje me Standardet Ndërkombëtare te Auditimit do te zbuloje një anomali 

materiale kur ajo ekziston. Anomalit mund te rezultojnë nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen 

materiale ne qofte se, individualisht ose ne total, pritet qe ato mund te kenë ndikim ne vendimet 

ekonomike te përdoruesve, te marra duke u bazuar ne këto pasqyra financiare.  

Raport për kërkesat e tjera Ligjore dhe Rregullatorë 

Ne angazhimin tone për auditimin e Pasqyrave Financiare te PROFARMA  SH.A.. nuk ka kërkesa te 

tjera nga ana e Drejtimit  për tu raportuar nga ne.  

Partneri angazhimit ne auditim qe rezulton ne këtë raport auditori te pavarur është  

Berti Pashko  

HOLLY & ENDI AUDITING sh.p.k., 

 

_______________________ 

        Tirane, me 23 Mars 2016 

 

 

Adresa: Blv.At Gjergj Fishta, Pall.E-88, Nr.12, KP.1001, tel./fax.2270905, e-mail: hollyendiauditing@gmail.com, K31323006D, Tirane 

mailto:hollyendiauditing@gmail.com


PROFARMA SH.A. 

Te ngarkuarit me Qeverisjen jane pergjegjes per mbikeqyrjen e procesit te raportimit financiar te 
Kompanise. 

Pergjegjesia e Audituesit 

Objektivat tone jane per te arritur sigurine e arsyeshme per faktin nese pasqyrat financiare jane pa 
anomali materiale qofte per shkak te mashtrimi apo gabimi, dhe leshimi i raportit te auditimit qe 
permban opinionin tone. Siguria e arsyeshme eshte nje nivel i larte sigurie, por nuk eshte garanci qe 
nje auditim i kryer ne perputhje me Standardet Nderkombetare te Auditimit do te zbuloje nje anomali 
materiale kur ajo ekziston. Anomalit mund te rezultojne nga mashtrimi ose gabimi dhe konsiderohen 
materiale ne qofte se, individualisht ose ne total, pritet qe ato mund te kene ndikim ne vendimet 
ekonomike te perdoruesve, te marra duke u bazuar ne keto pasqyra financiare . 

Raport per kerkesat e tjera Ligjore dhe Rregullatore 

Ne angazhimin tone per auditimin e Pasqyrave Financiare te PROFARMA SH.A .. nuk ka kerkesa te 
tjera nga ana e Drejtimit per tu raportuar nga ne. 

Partneri angazhimit ne auditim qe rezulton ne kete raport auditori te pavarur eshte 

Berti Pashko 

j -----

Ttrane, me 23 Mars 2016 

Pasqy ratfinanciare vjetore per periudhen 
nga 1 Janar deri me 31 Dhjetor 2015 
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Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci) – Aktiv 

 

Nr Shenimet 2015 2014

► Aktivet  monetare 1 1,496,645 4,022,823

1 Banka 740,675 1,398,286

2 Arka 755,970 2,624,537

► Investime 2 0 0

1 Në tituj pronësie të njësive ekonomike brenda grupit 2.1

2 Aksionet e veta 2.2

3 Te tjera Financiare 2.3

► Të drejta të arkëtueshme 3 135,021,232 267,277,530

1 Nga aktiviteti i shfrytëzimit 3.1 28,879,371 35,965,866

2 Nga njësitë ekonomike brenda grupit 3.2

3 Nga  njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse 3.3

4 Të tjera 3.4 106,141,861 231,311,664

5 Kapital i nënshkruar i papaguar 3.5

► Inventarët 4 494,177,749 375,037,713

1 Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme 4.1 296,454,802 212,151,862

2 Prodhime në proces dhe gjysëmprodukte 4.2 15,095,546 77,125,631

3 Produkte të gatshme 4.3 182,627,401 85,760,220

4 Mallra                                                        4.4 0 0

5 Aktive Biologjike (Gjë e gjallë në rritje e majmëri) 4.5

6 AAGJM të mbajtura për shitje 4.6

7 Parapagime për inventar 4.7 0 0

► Shpenzime të shtyra 5 0 0

► Të arkëtueshme nga të ardhurat e konstatuara 6

I 630,695,626 646,338,066

► Aktive financiare 7 1,462,936,523 1,447,574,790

1 Tituj pronësie në njësitë ekonomike brenda grupit 7.1

2 Tituj të huadhënies në njësitë ekonomike brenda grupit 7.2

3 Tituj pronësie  në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse 7.3

4 Tituj të huadhënies  në njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse 7.4 1,462,936,523 1,447,574,790

5 Tituj të tjerë të mbajtur si ak tive afatgjata 7.5

6 Tituj të tjerë të huadhënies 7.6

► Aktivet materiale 8 732,751,518 756,328,684

1 Toka dhe ndërtesa 8.1

2 Impiante dhe makineri 8.2

3 Të tjera Instalime dhe pajisje 8.3 732,751,518 756,328,684

4 Parapagime për ak tive materiale dhe në proces 8.4

► Ativet biologjike 9

► Aktive jo materiale: 10 9,322,690 8,963,812

1 Koncesione,patenta,liçenca,marka tregtare,të drejta dhe aktive të ngjashme 10.1 9,322,690 8,963,812

2 Emri i Mirë 10.2

3 Parapagime për AAJM                                                                 10.3

► Aktive tatimore të shtyra 11

► Kapitali i nënshkruar i papaguar 12

II 2,205,010,731 2,212,867,286

2,835,706,356 2,859,205,352

TOTALI   AKTIVEVE    AFATSHKURTRA

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

Aktivet Afatgjata

A K T I V E    T O T A L E

Aktivet Afatshkurtra

TOTALI   AKTIVEVE    AFATGJATA

A   K   T   I   V   E   T

 
 

 

 



PROFARMA SH.A.                                                                        - 10 -                   

 
Pasqyrat financiare vjetore per periudhen  

nga 1 Janar deri 31 Dhjetor 2015 

 

6 

 

 

 

 

 

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci) – Pasiv 

 

Nr Shenimet 2015 2014

► Detyrime afatshkurtra: 13 951,061,227 1,102,225,356

1 Titujt e huamarrjes 13.1

2 Detyrime ndaj institucioneve të kredisë 13.2 52,061,541 0

3 Arkëtime në avancë për porosi 13.3 696,377,158 985,525,886

4 Të pagueshme për ak tivitetin e shfrytëzimit 13.4 151,952,117 93,473,182

5 Dëftesa të pagueshme 13.5

6 Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit 13.6

7 Të pagueshme ndaj  njësive ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse 13.7

8 Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sigurimeve shoqërore/shëndetsore 13.8 10,265,953 8,394,626

9 Të pagueshme për detyrimet tatimore 13.9 39,349,014 14,831,662

10 Të tjera të pagueshme 13.10 1,055,444

► Të pagueshme për shpenzime të konstatuara 14

► Të ardhura të shtyra 15

► Provizione 16

951,061,227 1,102,225,356

► Detyrime afatgjata: 17 20,260,625 17,604,426

1 Titujt e huamarrjes 17.1

2 Detyrime ndaj institucioneve të kredisë 17.2

3 Arkëtimet në avancë për porosi 17.3

4 Të pagueshme për ak tivitetin e shfrytëzimit 17.4 20,260,625 17,604,426

5 Dëftesa të pagueshme 17.5

6 Të pagueshme ndaj njësive ekonomike brenda grupit 17.6

7 Të pagueshme ndaj  njësive ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse 17.7

8 Të tjera të pagueshme 17.8

► Të pagueshme për shpenzime të konstatuara 18

► Të ardhura të shtyra 19

► Provizione: 20 0 0

1 Provizione  për pensionet 20.1

2 Provizione të tjera 20.2

► Detyrime tatimore të shtyra 21

20,260,625 17,604,426

971,321,852 1,119,829,782

► Kapitali dhe Rezervat 22

► Kapitali i Nënshkruar 23 1,011,473,650 1,011,473,650

► Primi i lidhur me kapitalin 24

► Rezerva rivlerësimi 25

► Rezerva të tjera 26 39,840,962 39,840,962

1 Rezerva ligjore 26.1 39,840,962 39,840,962

2 Rezerva statutore 26.2

3 Rezerva të tjera 26.3 0

► Fitimi i pashpërndarë 27 502,744,190 502,744,190

► Fitim / Humbja e  Vitit 28 310,325,702 185,316,768

1,864,384,504 1,739,375,570

2,835,706,356 2,859,205,352TOTALI   I   DETYRIMEVE   DHE   KAPITALIT

Pasqyra e Pozicionit Financiar (Bilanci)

D E T Y R I M E T     T O T A L E

Totali  i  Detyrimeve    afatshkurtera

Totali  i  Detyrimeve    afatgjata

Totali  i  Kapitalit

DETYRIMET  DHE  KAPITALI
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Pasqyra e Performances 

 

Nr Shenimet 2015 2014

► Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit 29 1,888,611,012 1,011,353,479

► Ndryshimi në inventarin e produkteve të gatshme dhe prodhimit në proces 30 34,829,926 134,965,901

► Puna e kryer nga njësia ekonomike dhe e kapitalizuar 31

► Të ardhura të tjera të shfrytëzimit 32 (516,572,920) 95,371,115

► Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme 33 (518,456,768) (495,587,941)

1 Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme 33.1 (518,456,768) (495,587,941)

2 Të tjera shpenzime 33.2

► Shpenzime të personelit 34 (200,698,856) (168,606,628)

1 Paga dhe shpërblime 34.1 (176,523,849) (147,515,728)

2 Shpenzime të sigurimeve shoqërore/shëndetsore (paraqitur veçmas 

nga shpenzimet për pensionet)

► Zhvlerësimi i aktiveve afatgjata materiale 35

► Shpenzime konsumi dhe amortizimi 36 (72,883,118) (73,563,222)

► Shpenzime të tjera shfrytëzimi 37 (248,371,935) (281,895,944)

► Të ardhura të tjera 38 4,232,354 1,394,933

Të ardhura nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse (paraqitur 

veçmas të ardhurat   nga njësitë ekonomike brenda grupit)

Të ardhura nga investimet dhe huatë e tjera pjesë e aktiveve afatgjata

(paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)

Interesa të arkëtueshëm dhe të ardhura të tjera të ngjashme (paraqitur 

veçmas të ardhurat nga njësitë ekonomike brenda grupit)

Zhvlerësimi i aktiveve  financiare dhe investimeve financiare të mbajtura si 

 aktive afatshkurtra

► Shpenzime financiare 40 (4,541,330) 0

Shpenzime interesi dhe shpenzime  të ngjashme (paraqitur veçmas

shpenzimet për t'u paguar tek  njësitë ekonomike brenda grupit)

2 Shpenzime të tjera financiare 40.2 (781,697) 0

► Pjesa e fitimit/humbjes nga pjesëmarrjet 41

► Fitimi/Humbja para tatimit 42 366,148,364 223,431,693

► Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 43 55,822,663 38,103,556

1 Shpenzimi ak tual i tatimit mbi fitimin 43.1 55,822,663 38,103,556

2 Shpenzimi i tatim fitimit të shtyrë 43.2

3 Pjesa e tatim fitimit të  pjesëmarrjeve 43.3

► Fitimi/Humbja e vitit 44 310,325,702 185,328,137

► Fitimi/Humbja për: 45

Pronarët e njësisë ekonomike mëmë 45.1

Interesat jo-kontrolluese 45.2

Nr 2015 2014

► Fitimi/Humbja e vitit 46 310,325,702 185,328,137

Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse për vitin: 46.1

Diferencat (+/-) nga përkthimi i monedhës në veprimtari të huaja 46.2

Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktiveve afatgjata materiale 46.3

Diferencat (+/-) nga rivlerësimi i aktivet financiare të mbajtura për shitje 46.4

Pjesa e të ardhurave gjithëpërfshirëse nga pjesëmarrjet 46.5

► Totali i të ardhurave të tjera gjithëpërfshirëse për vitin 47 0 0

► Totali i të ardhurave gjithëpërfshirëse për vitin 48 310,325,702 185,328,137

► Totali i të ardhurave/humbjeve gjithëpërfshirëse për: 49

Pronarët e njësisë ekonomike mëmë 49.1

Interesat jo-kontrolluese 49.2

Pershkrimi  i  Elementeve

►

1

39

40.1

4,232,354

Pasqyra e Performancës

3

Formati 1 – Shpenzimet e shfrytëzimit të klasifikuara sipas natyrës

(3,759,633)

Pasqyra e të Ardhurave Gjithëpërfshirëse  

(Pasqyra e të ardhurave dhe shpenzimeve)

Pershkrimi  i  Elementeve

2

1

1,394,933

38.1

38.2

38.3

34.2 (24,175,007) (21,090,900)
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Pasqyra e Fluksit te Mjeteve Monetare 

 

2015 2014

► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit

Fitim / Humbja e vitit 366,148,364 223,431,693

Rregullimet për shpenzimet jomonetare:

Shpenzimet financiare jomonetare

Shpenzimet për tatimin mbi fitimin jomonetar

Shpenzime konsumi dhe amortizimi 39,086,277

Zhvlerësimi i ak tiveve afatgjata materiale

Fluksi i mjeteve monetare i përfshirë në aktivitetet investuese:

Fitim nga shitja e ak tiveve afatgjata materiale

Ndryshimet në aktivet dhe detyrimet e shfrytëzimit:

Rënie/(rritje) në të drejtat e arkëtueshme dhe të tjera (132,256,298) (279,516,358)

Rënie/(rritje) në inventarë (119,140,036) (112,636,523)

Rritje/(rënie) në detyrimet e pagueshme (148,507,930) (978,958,833)

Rritje/(rënie) në detyrime për punonjësit

Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e shfrytëzimit 5,330,377 (1,147,680,021)

► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit

Para neto të përdorura për blerjen e filialeve

Para neto të arkëtuara nga shitja e filialeve

Pagesa për blerjen e aktiveve afatgjata materiale (7,856,555) (115,298,660)

Arkëtime nga shitja e ak tiveve afatgjata materiale

Pagesa për blerjen e investimeve të tjera 1,447,574,800

Arkëtime nga shitja e investimeve të tjera

Dividentë të arkëtuar

Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e investimit (7,856,555) 1,332,276,140

► Fluksi i Mjeteve Monetare nga/(përdorur në) aktivitetin e  financimit

Arkëtime nga emetimi i kapitalit aksionar

Arkëtime nga emetimi i aksioneve të përdorura si kolateral

Hua të arkëtuara

Pagesa e kostove të transaksionit që lidhen me kreditë dhe huatë

Riblerje e aksioneve të veta

Pagesa e aksioneve të përdorura si kolateral

Pagesa e huave 0

Pagesë e detyrimeve të qirasë financiare

Interes i paguar

Dividendë të paguar (185,705,452)

Mjete monetare neto nga/(përdorur në) aktivitetin e financimit 0 (185,705,452)

Rritje/(rënie) neto në mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare (2,526,178) (1,109,334)

Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 1 janar 2015 4,022,823 5,132,157

Efekti i luhatjeve të kursit të këmbimit të mjeteve monetare

Mjete monetare dhe ekuivalentë të mjeteve monetare më 31 dhjetor 2015 1,496,645 4,022,823

Pasqyra   e   Fluksit   te Mjeteve   Monetare

(metoda indirekte)
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► Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2013 0

Efekti i ndryshimeve në politikat kontabël 1,011,473,650 39,840,962 0 502,744,190 1,554,058,802

►
Pozicioni financiar i rideklaruar më 1 janar 

2014
1,011,473,650 0 0 39,840,962 0 0 0 502,744,190 0 0 1,554,058,802

Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për 

vitin:
0

Fitimi / Humbja e vitit 185,316,768 185,316,768 

Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse: 0

Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për 

vitin:
0

Transaksionet me pronarët e njësisë 

ekonomike të njohura direkt në kapital:
0

Emetimi i kapitalit të nënshkruar 0

Dividendë të paguar 0

Totali i transaksioneve me pronarët e 

njësisë ekonomike
0

0

►
Pozicioni financiar i rideklaruar më 31 

dhjetor 2014
1,011,473,650 0 0 39,840,962 0 0 0 688,060,958 0 0 1,739,375,570 

0

►
Pozicioni financiar i rideklaruar më 1 janar 

2015
1,011,473,650 0 0 39,840,962 0 0 0 688,060,958 0 0 1,739,375,570 

Totali i të ardhura gjithëpërfshirëse për 

vitin:
0

Fitimi / Humbja e vitit 310,325,702 310,325,702 

Të ardhura të tjera gjithëpërfshirëse: 0

Të ardhura totale gjithëpërfshirëse për 

vitin:
0

Transaksionet me pronarët e njësisë 

ekonomike të njohura direkt në kapital:
0

Emetimi i kapitalit të nënshkruar 0

Dividendë të paguar (185,316,768) -185,316,768

Totali i transaksioneve me pronarët e 

njësisë ekonomike
0

► Pozicioni financiar më 31 dhjetor 2015 1,011,473,650 0 0 39,840,962 0 0 0 813,069,892 0 0 1,864,384,504 

Pasqyra e Ndryshimeve në Kapitalin Neto
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SHENIME 

      
1. Informacion i përgjithshëm për Shoqërinë  

“PROFARMA” SH.A. (me poshtë “Shoqëria”), është shoqëri me kapital 1,011,473,650 leke. 

Shoqëria është regjistruar me rregullisht sipas legjislacionit tregtar ne fuqi me vendimin e 

Gjykatës Rrethit Gjyqësor Tirane  Nr. 13267 date 18.12.1995 dhe është pajisur me NIPT 

J61827126O dhe zhvillon aktivitetin e saj ne adresën: Rrugën “Myslym Keta”,(ish Antibiotiku), 

Tirane.  

Gjate vitit 2015 Shoqëria ka zhvilluar aktivitetin ne sektorin e prodhimeve farmaceutike.  

 

2. Parimet e përgatitjes se pasqyrave financiare  

(a) Deklarata e parimeve kontabël 

Shoqëria mban regjistrimet kontabël dhe përgatit pasqyrat financiare ne përputhje me 

legjislacionin kontabël dhe tatimor ne Shqipëri.  

Pasqyrat financiare janë përgatitur ne përputhje me Ligjin nr. 9228 date 29 Prill 2004 “Për 

kontabilitetin dhe pasqyrat financiare” dhe Standardet Kombëtare te Kontabilitetit (SKK) te 

përmirësuara te aplikuara nga 1 Janari 2015.  

(b) Parimet  e përgatitjes 

Pasqyrat financiare janë përgatitur mbi bazën e parimit te kostos historike.  

Politikat kontabël te mëposhtme janë zbatuar për shifrat e vitit 2015. Shifrat krahasuese te 

vitit 2014 janë paraqitur sipas standardeve kontabël. 

(c) Monedha funksionale dhe raportuese  

Këto pasqyra financiare janë përgatitur ne Leke (monedha Shqiptare) ne përputhje me 

legjislacionin kontabël ne Shqipëri.  

   

3. Politikat kontabël kryesore  

(a) Transaksionet ne monedha te huaja 

Transaksionet ne monedha te huaja ne vitin 2015 janë konvertuar ne Leke duke përdorur 

kursin e këmbimit ne datën e transaksionit. Fitimet dhe humbjet nga këmbimet për këto 

transaksione dhe rivlerësimet me kursin e fundit te vitit te mjeteve monetare dhe te 

drejtave dhe detyrimeve ne monedha te huaja janë njohur ne pasqyrën e te ardhurave dhe 

shpenzimeve. 

(b) Mjetet monetare 

Aktivet monetare përbëhen nga gjendja ne arke dhe ne llogarite bankare.  
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(c) Llogarite për arkëtim 

Llogarite e për arkëtim janë vlerësuar me koston e tyre minus borxhin e keq, n.q.s. ka. 

(d) Detyrime tregtare dhe te tjera 

Detyrimet tregtare dhe te tjera janë paraqitur me koston e tyre.    

(e) Aktivet afatgjate materiale 

(i) Njohja dhe vlerësimi 

Aktivet materiale janë vlerësuar me koston e tyre minus amortizimin e akumuluar dhe 

humbjet nga zhvlerësimi (n.q.s. ka).    

(ii) Amortizimi 

Amortizimi njihet ne pasqyrën e te ardhurave me metodën zbritës, me norma te cilat janë te 
përafërta me jetëgjatësinë mesatare te parashikuar te përdorimit. Toka dhe aktivet ne 
proces nuk amortizohen.  

Normat e amortizimit janë te paraqitura si me poshtë: 

 Makineri e pajisje 20% 
 Mjete transporti 20% 
 Mobilie dhe orendi 20% 
 Pajisje zyre dhe informatike 25% 
 Inventar ekonomik 20% 
 Ndërtesat 5% 

(f)   Kapitali i nënshkruar 

Kapitali i nënshkruar i Shoqërisë është njohur me vlerën e tij nominale. 

(g) Shpenzime për personelin 

(i) Kontributet për sigurime shoqërore dhe te ngjashme 

Shoqëria, gjate aktivitetit te saj normal, kryen pagesa ne emër te saj dhe te punonjësve te 
saj për kontributet për sigurimet shoqërore dhe shëndetësore ne pajtim me legjislacionin ne 
fuqi. Kostot përkatëse te bëra ne emër te Shoqërisë ngarkohen ne pasqyrën e te ardhurave 
me ndodhjen e tyre. 

 (ii) Leje e zakonshme e paguar 

Shoqëria njeh si një shpenzim personeli ato kosto qe lidhen me lejen e zakonshme atëherë 
kur është përdorur nga personeli përkatës.  

(h) Provizionet 

Provizioni është njohur kur një Shoqëri ka një detyrim aktual qe ka lindur nga një ngjarje e 
shkuar, shlyerja e te cilit pritet te shoqërohet me dalje te burimeve dhe mund te behet një 
vlerësim relativisht i sakte i shumës se detyrimit.  
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4. Aktivet monetare  

Mjetet monetare detajohen si me poshtë: 

2015 2014 #

Llogarite bankare 740,675 1,398,286 (657,610)

Parate ne arke 755,970 2,624,537 (1,868,567)

Totali 1,496,645 4,022,823 (2,526,177)  
 

5. Te drejta te arketueshme (Nga aktiviteti i shfrytëzimit) 

Paraqet llogarinë Klientët e  shoqërisë, për vete natyrën e shoqërisë qe zhvillon aktivitetin e saj 
ne sektorin prodhimit dhe tregtimit te produkteve farmaceutike. Gjendja e Klientëve ne fund te 
vitit paraqitet si me poshtë.   
 

Kliente per mallra produkte e sherbime 2015 2014 #

Kliente per mallra e sherbime 28,879,371 35,965,866 (7,086,495)            

Totali 28,879,371 35,965,866             (7,086,495)  
 
 
6. Te drejta te arketueshme (Te tjera) 

Kërkesa te tjera  për arkëtim detajohen si me poshtë: 

Kerkesa te arketueshme (te tjera) 2015 2014 #

Kerkesa te tjera te arketueshme            106,141,861             231,315,864         (125,174,003)

Të drejta për t’u arkëtuar nga proceset gjyqësore                   107,105                   107,105 

Shteti- TVSH për tu marrë                1,894,236               1,894,236 

Të  tjera  tatime për  t’u  paguar  dhe  për  t’u  kthyer                      77,529                     77,529 

Debitorë të tjerë, kreditorë të tjerë (teprica debitore)           104,062,991          104,062,991 

                              -   

Totali            106,141,861             231,315,864           (19,032,142)  

    

7. Inventarët 

 Inventarët përbëhen nga gjendjet ne fund te vitit ne magazina . 
        
Inventaret 2015 2014 #

Materiale te para 134,598,722 212,151,862 (77,553,140)

Materiale ndihmese 155,707,153 155,707,153 

Materiale te tjera 6,148,928 6,148,928 

Prodhim ne proces 15,095,546 77,125,631 (62,030,085)

Produkte te gatshem 182,627,401 85,767,390 96,860,011 

Mallra per rishitje 0 

Totali 494,177,749 375,044,883 119,132,866  
 

8. Aktive Afatgjata 

Aktivet Afatgjata Financiare përbehen nga hua dhënë Antibiotikut dhe Aldosch Sh.p.k 

me kontrate te rregullt. 
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Aktive Afat Gjata Financiare 2015 2014 #

Pjesmarrje ne njesi te kontrolluara                               -   

Huadhënie afatgjate  në njësitë ekonomike ku ka 

interesa pjesëmarrëse        1,462,936,523         1,447,574,800             15,361,723 

Totali        1,462,936,523         1,447,574,800             15,361,723  
 
9. Aktivet afatgjata materiale 

Toka, troje Ndertesa Ndertime Inst.teknike Mjete Mobilje dhe Pajisje Aktive tjera 

terrene Instal pergjith makineri, pajisje transporti pajisje zyre informatike Afatgj Materiale TOTALI

211 212 213 215

Leke Leke Leke Leke Leke Leke Leke Leke Leke

VLERA BRUTO AKTIVEVE QENDRUESHME

Gjendja me 1 Janar 2015 -                 254,913,161   375,579,307     373,404,595       20,925,355      24,875,338      12,260,231      12,704,465         1,074,662,452     

Shtesa gjate vitit 4,478,115         27,317,236         16,277,380      1,262,312        1,854,488        624,878              51,814,410          

Pakesime gjate vitit (6,882,500)       (9,322,690)          (16,205,190)         

Gjendja me 31 Dhjetor 2015 -                 254,913,161   380,057,422     400,721,831       30,320,235      26,137,650      14,114,719      4,006,654           1,110,271,672     

AMORTIZIMI

Gjendja me 1 Janar 2015 -                 28,394,131     51,193,308       197,902,309       15,298,270      8,107,266        6,751,142        1,723,532           309,369,958        

Amortizimi vjetor 11,325,951     16,333,247       37,817,257         1,946,029        3,401,788        1,508,472        550,374              72,883,118          

Zvogelimi nga nxjerrjet jashte perdorimit 209,629            4,942,551        5,152,180            

Gjendja me 31 Dhjetor 2015 -                 39,720,082     67,316,926       235,719,566       12,301,748      11,509,054      8,259,614        2,273,906           377,100,896        

VLERA NETO AKTIVEVE QENDRUESHME

Gjendja me 1 Janar 2015 -                 226,519,030   324,385,999     175,502,286       5,627,085        16,768,072      5,509,089        10,980,933         765,292,494        

Gjendja me 31 Dhjetor 2015 -                 215,193,079   312,740,496     165,002,265       18,018,487      14,628,596      5,855,105        1,732,748           733,170,776         

 

 
10. Aktivet afatgjata jo materiale  

 Ne këtë llogari paraqitet vlera e blerjes dhe licencës se programit informatike: 

  

Aktive Afat Gjata Jo Materiale 2015 2014 #

Koncesione,patenta,liçenca,marka tregtare,të drejta dhe 

aktive të ngjashme                9,322,690                 8,963,812                   358,878 

               9,322,690                 8,963,812                   358,878  

 

 

11.  Detyrimet afatshkurtër (Detyrime ndaj Institucioneve te kredisë) 

 Detyrime ndaj Institucioneve te kredisë paraqiten si me poshtë: 

13.2 Detyrime ndaj institucioneve te kredise 2015 2014 #

Qira financiare 9,754,576 0          9,754,576.48 

Huamarrje afatshkurtra nga bankat 42,306,965 0       42,306,964.65 

Credins Bank leke 42,300,000       42,300,000.00 

Alfa Bank leke 1,705                 1,705.22 

Alfa Bank USD 5,259                 5,259.43 

                               -                                   -                                 -   

Totali 52,061,541 0 52,061,541  
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12.      Detyrimet afatshkurtër (Arkëtime ne avance për porosi) 

 Paraqitet parapagimi nga klienti Aldoschfarma ShPK si më poshtë: 

 

 

13.3 Arketime ne avance per porosi 2015 2014 #

Parapagime te marra 696,377,158 985,525,886         (289,148,728)

                               -                                   -                                 -   

Totali 696,377,158 985,525,886         (289,148,728)  
 
 

13.  Detyrimet afatshkurtër (Te pagueshme ndaj furnitorëve) 

Analiza e këtij zëri paraqitet si me poshtë: 

13.4  Te pagueshme per aktivitetin e shfrytezimit 2015 2014 #

Furnitore per mallra, produkte dhe sherbime            151,952,117               93,473,182             58,478,935 

Totali            151,952,117               93,473,182             58,478,935  

 
14.  Detyrimet afatshkurtër (Te pagueshme ndaj punonjësve dhe sig.shoq e shëndetësore) 

Analiza e këtij zëri jepet nga tabela: 

 

13.8 Të pagueshme ndaj punonjësve dhe sigurimeve 

shoqërore/shëndetsore
2015 2014

#

Paga dhe shpërblime                6,719,717                 5,502,230                1,217,487 

Paradhënie për punonjësit                               -   

Sigurime shoqërore dhe shëndetsore                3,546,236                 2,480,463                1,065,773 

Organizma të tjera shoqërore                               -   

Detyrime të tjera                               -   

Totali              10,265,953                 7,982,693                2,283,260  

 
15. Detyrime afatshkurtër (Për detyrimet Tatimore) 

Ky zë përfaqëson detyrimet ndaj shtetit për sigurimet shoqërore, TAP, Tatim fitimi Për tu paguar 

etj. 

13.9 Të pagueshme për detyrimet tatimore 2015 2014 #

Akciza                               -   

Tatim mbi të ardhurat personale                1,853,622                     872,624                   980,998 

Tatime të tjera për punonjësit                               -   

Tatim mbi fitimin              37,359,761               13,959,038             23,400,723 

Shteti- TVSh për t’u paguar                                -                                 -   
Të tjera tatime pët’u paguar dhe për t’u kthyer (teprica 

kreditore)
                              -   

Tatime të shtyra (teprica kreditore)                               -   

Tatimi në burim                    135,631                   135,631 

Totali              39,349,014               14,831,662             24,517,352  
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16.  Detyrime afatshkurtër (Te tjera te pagueshme) 

 Paraqet detyrimin e ortakut ndaj shoqërisë si me poshtë: 

 

13.10 Të tjera të pagueshme 2015 2014 #

Të drejta dhe detyrime ndaj ortakëve dhe pronarëve                1,055,444 0                1,055,444 

Dividendë për t’u paguar 0 0                               -   

Totali 1,055,444 0 1,055,444  
 
 

17. Detyrimet afatgjate (Furnitorë Për AAM) 

 Paraqet detyrimin ndaj furnitorëve Për Aktive afatgjata te blera: 

 

17.4 Të pagueshme për aktivitetin e shfrytëzimit 2015 2014 #

Furnitorë për mallra, produkte e shërbime mbi nje vit 20,260,625 17,604,426                2,656,199 

Debitorë të tjerë, kreditorë të tjerë mbi nje vit                               -   

Totali 20,260,625 17,604,426 2,656,199  
 

 
18. Shitjet neto 

Shitjet neto përfshijnë vlerën e faturuar për shërbimet e kryera : 
 

Shitjet neto 2015 2014 #

Te ardhura nga shitja 1,888,611,012 1,011,353,479 877,257,533 

Totali 1,888,611,012 1,011,353,479 877,257,533  
 
 
19. Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shfrytëzimit 

 Te ardhura te tjera  paraqiten: 
 
Te ardhura te tjera nga veprimtaria e shfrytezimit 2015 2014 #

Te ardhura tjera (516,572,920) 95,371,115 (611,944,035)

Qira 5,544,000 95,371,115 (89,827,115)
Te ardh.nga shitja AQ 700,000 700,000 
Skonto faturash shitjeje/b lerje (522,816,920) (522,816,920)

Totali (516,572,920) 95,371,115 (611,944,035)  
 

 
20. Mallrat, lende te para dhe shërbimet 

Ne këtë zë kemi shpenzime për vete natyrën e shoqërisë. 
 
Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme 2015 2014 #

Lënda e parë dhe materiale të konsumueshme            518,456,768       495,587,941.36       22,868,826.25 

Të tjera shpenzime                                -                                   -                                 -   

Totali            518,456,768             495,587,941             22,868,826  
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21.      Shpenzime personeli 

Shpenzimet e personelit ne pasqyrën e te ardhurave dhe shpenzimeve paraqiten si me poshtë: 

Shpenzime personeli 2015 2014 #

Paga dhe shpërblime            176,523,849             147,515,728             29,008,121 
Shpenzime të sigurimeve shoqërore/shëndetsore 

(paraqitur veçmas nga shpenzimet për pensionet)              24,175,007               21,090,900                3,084,107 

Totali            200,698,856             168,606,628             32,092,228  

 

 
22.  Shpenzime te tjera nga veprimtaritë e shfrytëzimit 

Këtu janë përfshirë te gjitha shpenzimet administrative për zhvillimin normal te aktivitetit te 
shoqërisë: 

Shpenzime të tjera shfrytëzimi 2015 2014 #

Shpenzime të tjera shfrytëzimi 248,371,935         281,895,944          (33,524,010)         

Total            248,371,935             281,895,944           (33,524,010)  

 
 
23. Te ardhura dhe shpenzime financiare 

Ne postin te ardhurat dhe shpenzimet financiare kemi: 

Të ardhura të tjera 2015 2014 #

Të ardhura të tjera                4,232,354                 1,394,933                2,837,420 
Të ardhura nga njësitë ekonomike ku ka interesa 

pjesëmarrëse (paraqitur veçmas të ardhurat   nga njësitë 

ekonomike brenda grupit)

                              -   

Të ardhura nga investimet dhe huatë e tjera pjesë e 

aktiveve afatgjata (paraqitur veçmas të ardhurat nga 

njësitë ekonomike brenda grupit)

                              -   

Interesa të arkëtueshëm dhe të ardhura të tjera të 

ngjashme (paraqitur veçmas të ardhurat nga njësitë 

ekonomike brenda grupit)

               4,232,354                 1,394,933                2,837,420 

Zhvlerësimi i aktiveve  financiare dhe investimeve 

financiare të mbajtura si  aktive afatshkurtra
                              -   

Shpenzime financiare              (4,541,330)             (4,541,330)
Shpenzime interesi dhe shpenzime  të ngjashme 

(paraqitur veçmas shpenzimet për t'u paguar tek  njësitë 

ekonomike brenda grupit)

(3,759,633)             (3,759,633)

Shpenzime të tjera financiare (781,697)                 (781,697)

Totali (308,976) 1,394,933 (1,703,910)  
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24. Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 

Fitimi (humbja) neto i vitit financiar i paraqitur ne pasqyrën e te ardhurave dhe shpenzimeve 

detajohet si me poshtë:  

2015 2014 #

1.Fitimi/humbja e vitit para tatim fitimit 366,148,364 223,431,693 142,716,671 

2. Shpenzimet e pazbritshme per efekt fiskal                6,002,719               30,592,014 (24,589,295)

a-Shpenzime pa fatura te rregullta 0 

b- Humbje nga mosarketimi 0 

d- Penalitete gjoba e demshperblime                6,002,719              30,592,014 (24,589,295)

e- Shpenzime perfaqesimi 0 

3. Humbja fiskale e mbartur 0 

4. Fitimi/humbja e tatueshme (1+2+3) 372,151,084 254,023,707 118,127,377 

Tatim fitimi me 10% 55,822,663 38,103,556 17,719,107 

Tatim fitimi i parapaguar (18,462,901) (24,149,420) 5,686,519 

Tatim fitimi per t’u paguar 37,359,762 13,954,136 23,405,626  

Përqindja e tatimit mbi fitimin për vitin 2015 dhe 2014 sipas legjislacionit fiskal shqiptar është 

15%. Deklarimi dhe pagesa e detyrimit te tatim fitimit behet çdo vit por fitimi dhe humbja fiskale 

mbeten te përllogaritura derisa te kontrollohen nga autoritetet tatimore.  
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